В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю Волгоградской
областной Думы
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

Направляю для рассмотрения Волгоградской областной Думой проект
закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской
области от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении и похоронном деле
в Волгоградской области".

Приложение: на 8 л.

Е.А.Кареликов

Пенкин Антон Александрович
Тел.: 30-78-39

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Кареликовым Е.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД

"О погребении и похоронном деле в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении и похоронном деле
в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

post2104-2

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Кареликовым Е.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД

"О погребении и похоронном деле в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении
и похоронном деле в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

post2104a-2

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Кареликовым Е.А.
ot3~ oUJclctz-
*<*■

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении и похоронном деле

в Волгоградской области”

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД
"О погребении и похоронном деле в Волгоградской области" (в редакции
от 02 ноября 2007 г. № 1542-ОД, от 30 апреля 2008 г. № 1674-ОД, от 27 февраля
2009 г. № 1854-ОД, от 29 июня 2009 г. № 1906-ОД, от 03 февраля 2010 г.
№ 1992-ОД, от 25 июня 2010 г. № 2062-ОД, от 30 марта 2011 г. № 2166-ОД,
от 22 февраля 2013 г. № 20-ОД, от 23 декабря 2014 г. № 185-ОД, от 24 марта
2015 г. № 39-ОД, от 02 июля 2015 г. № 87-ОД, от 11 апреля 2016 г. № 20-ОД,
от 25 декабря 2017 г. № 136-ОД, от 05 апреля 2018 г. № 33-ОД, от 24 сентября
2018 г. № 108-ОД, от 26 декабря 2020 г. № 144-ОД, от 24 августа 2021 г.
№ 85-ОД) следующие изменения:

пункт 4 статьи 8 дополнить словами ", за исключением случаев,
предусмотренных абзацем вторым статьи 13 настоящего Закона";

статью 13 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
"Места погребения погибших при защите Отечества, являющиеся

воинскими захоронениями, могут быть перенесены только по решению
уполномоченного органа исполнительной власти Волгоградской области
в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-1
"Об увековечении памяти погибших при защите Отечества".".

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января
2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

zak410-2

Пояснительная записка
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении
и похоронном деле в Волгоградской области"

Настоящим проектом закона Закон Волгоградской области от 03 апреля
2007 г. № 1436-ОД "О погребении и похоронном деле в Волгоградской области"
(далее -  Закон) приводится в соответствие с Федеральным законом от 30 апреля
2021 г. № 119-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации" в части определения полномочий органов
государственной власти субъектов Российской Федерации по переносу мест
погребения погибших при защите Отечества, которое должно осуществляться
в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1
"Об увековечении памяти погибших при защите Отечества".

Проектом предусмотрено, что места погребения погибших при защите
Отечества, являющиеся воинскими захоронениями, могут быть перенесены
только по решению уполномоченного органа исполнительной власти
Волгоградской области в соответствии с Законом Российской Федерации
от 14 января 1993 года № 4292-1 "Об увековечении памяти погибших
при защите Отечества".

Реализация указанного законопроекта не повлечет затрат за счет средств
областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту Закона Волгоградской области мО внесении изменений

в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД
мО погребении и похоронном деле в Волгоградской области”

Принятие проекта Закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении
и похоронном деле в Волгоградской области" не потребует затрат за счет средств
областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской
области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области

от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении и похоронном деле
в Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2007 г. № 1436-ОД "О погребении
и похоронном деле в Волгоградской области" не потребует внесения изменений
в иные законы Волгоградской области, в том числе их отмены полностью или
частично.

Депутат
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов